<sup>8</sup> Moch Bachrurrosyady Amrulloh, "Fikih Pluralisme (Titik Temu Agama -Agama Dalam Bingkai Hukum Islam)," *Akademika* 14 (2020).hlm.4.

<sup>9</sup> Lihat Fatwa Majelis Ulama Indonesia Nomor : 7/MUNAS VII/MUI/11/2005 tentang Pluralisme, Liberalisme dan Sekularisme Agama, diselenggarakan pada 19-22 Jumadil Akhir 1426 H / 26-29 Juli 2005 M

manusia itu ada, perbedaannya terletak pada racikannya atau dalam arti perubahan perkembangannya.<sup>10</sup>

Menyikapi permasalahan yang muncul terhadap pemahaman pluralisme di masyarakat, Alwi Syihab berpandangan bahwa ada tiga term makna pluralisme agama yang harus dipahami oleh masyarakat.